Ca răspuns, la 14 aprilie dieta Ungariei a înlă
turat dinastia din Habsburg și a proclamat pe
Kossuth guvernator al Ungariei. Prin
mijlocirea lui N. Bălcescu s-a ajuns la un armi
stițiu intre români și maghiari. La 16 28 iulie
dieta maghiară a votat o lege care recunoștea
naționalitatea română și aceea a slavilor din Un
garia. Era insă prea tîrziu. căci Ia 1/13 august
1849 armata maghiară a capitulat la Șlria, aproa
pe de Arad, sub presiunea armatelor habsburgice
și țariste. Transilvania a fost curind ocupată si
ea de armotele contrarevoluționare și românii
din Munții Apuseni dezarmați.

★
Deși s-a manifestat diferit In Moldova, Țara